lumnijs publicè impetunt, quod priuatim libenter legunt, & quod tentare non audent, asequi autem desperant, liuidis morsibus dillacerare non cessant. Quorum orationes libenter sinimus præterfluere, modò illud apud omnes interim constet, autorem obiurgari non posse de furto alieni laboris: cum singulis debitam laudis portionem semper reddat, licet ætate, studio, & eruditione inferiores sint, secutus solennem illam Plinij sententiam, Benignum & plenum ingenii pudoris esse, fateri per quos profeceris: sicuti e contrario obnoxij animi, & infelici ingenij, deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere, cum præsertim fors fiat ex usura: quem animi candorem in paucis reperies. Nec malè audiendum est, studiosè lector, si aliquando omnes ex antiquioribus, & recentioribus opiniones ordinatim referat, & plerasq; refuter: cum id fecerit animo beneuolo, (quo veritatem inuestigare indefessa diligentia ab ineunte ætate cepit) ut multorum opinionibus ob oculos positis (aduersus quas neruose, & modestè agit) faciliùs veritas illucescat, atq; equiora semper, & verosimiliora probentur: ne illa peruulgata Phil. Decij vox in prouerbum abeat, iuris interpretes, quasi aues, eò volare omnes, quò unus volauerit. Quapropter non miretur quis, si eum ab omnium, vel plurium opinione discedere nonnunquam videat: nec ipse mirabitur, si quis ab eius sententia deuiabit. Nulli enim mortalium inuida fortuna ita prosperè hæcenus flauit, ita affluenter indulset, ut ab eius opinione nullus dissenserit. Quòd si aliter eueniret, quò fieri posset, ut tot variæ hominum factiones in singulis disciplinis effluxissent? Hoc unum constantè affirmare audeo, opus hoc non esse cõnumerandum inter ea, quæ plus in fronte promittunt, quam in recessu habent: nec eius autor inter eos collocandus est, quorum ingenium, quia continuo studio non excolitur, infelici lolio, steriliq; auena premitur, atq; hebescit. Nec cum ijs accusandus est, qui adeo tenaciter aliorum vestigijs inherent, ut si aliena ab eorum operibus separentur, charta alba, & absq; literis remaneat, & Aesopice cornici simillina: nec ex aduerso cum his increpandus, qui tantum destruere instituunt, quæ ab alijs constructa sunt: nec ijs similis est, qui omnia ad humanitatis studia deflectunt, lurreconsultis verò non equè magno adiumento sunt: utpotè qui etiam ab adolescentia, iudicij maturitate, ingenij dexteritate, memorie tenacitate præditus circiter triginta annos Iuri cæsareo assidua lectione totus insudauerit: quorum decem honesto honorario, iussu inuictissimi, atq; clementissimi regis Ioannis. 3. (cuius anima perpetua gloria iure fruitur) ius civile non disertè minus, ac loculenter in hac incluta academia mirabili auditorum applausu, & frequentia interpretatus est: cuius singulari doctrina (tanquàm ex equo Troiano) plures euasere perdocti, qui legali schola non paruo adiumento fuerunt: quo transacto decennio aduocationis munere apud summum regni prætorium (voluit enim & hanc literarum aleam experiri) tam feliciter functus est, ut veteres togatos in signes vel equaret, vel vinceret: ea illi erat in consulendo maturitas, in suscipiendis causis alacritas, in pertractandis sinceritas, in ipsa veritate tutanda grauitas, & constantia: quæ omnia cum comperta haberet Prudentissimus Rex huius academice institutor, & protector, summumq; desiderium totius scholæ de reditu insignis Pineli in diè auribus acciperet, eum huc reuocandum statuit: quod factu facile non erat, sed

Rex

Rex præstantissimus merita Pineli, vota quæ academia expendens, eum in collegium senatorum supremi prætorij dignè cooptatum honorifico stipendio redire coegit: ut iuris Cæsarei facultati plenè consultum esset. In academiam verò reuersus biennio iam difficilima iurisconsultorum responsa profunda eruditione illustrat: legum vim ac potestatem mirabiliter enucleat. Adsunt in eius frequentissimo auditorio multi docti ac ingeniosi iuuenes, qui diligenti cura, ingenti silentio, debita reuerentia pendent ab ore viri: quorum utilitati ut magis consuleret, posteritatemque demereretur, tum ne diutius crebras amicorum flagitationes procrastinaretur, opus hoc subtilitate, & utilitate cumulatissimum typis mandauit, quod nunc in grauiori etate senectuti proxima, post diuturnum iuris studium, longumque causarum exercitium, commodius præstare existimauit. Quæ partes si in multis scriptoribus nostræ etatis non desiderarentur, communis querimonia cessaret: nec ampliùs quereremus cur hodiè paucissimis datur, quæ antiquis fuit scribendi felicitas, modò naturæ auaritiâ, modò planetarum inuidiam, modo Mæcenatum penuriam causantes: cum tamen hæc omnia à pristino statu non defecerint: eadem enim est naturæ vis, & fortasse perfectior, ydem planetarum influxus, eadem fermè principum erga doctos munificentia. Culpa igitur scriptorum est, partim quia volunt una die, una hora sibi & alijs esse, & uideri poeta, oratores, philosophi, theologo, ac iuris utriusque consulti: cum tamen natura nostra quasi vis quoddam sic angustioris orificij: in quod si aliquid infusum uelis, gutta tunc illud, & per interualla distillari oporteat. Quò fit, ut apud veteres singuli dii singularum rerum uirtute contenti aliorum usui se non immiscuerint. Partim verò, quia à principio proprium defraudantes genium, vires suas æqua lance non examinant, nec insitam à natura aptitudinem circa scientiarum electionem sequuntur: quod si fieret, quæ Platonis opinio est, in sua arte scientissimus quisque euaderet. Si igitur, doctissime lector, fructuosum hoc opus accuratè euolueris, plurimos, difficilesque legum sensus uerissimè enucleatos percipies, scribentium nodos solues, eorum lapsus emendabis, tam rara est in hoc libro eruditio, tantaque perspicuitas: quàm plurima hæc noua, scholastica, & forensi utilitati coniunctissima tibi occurrent, quæ decies repetita placebunt. Tractantur verò omnia arguta inuentione, sententiarum grauitate, argumentorum abundantia, mira facilitate, stylo mediocri, ut magis ob fidem opus commendetur. Norunt enim periti, quanti intersit proprijs, atque consuetis artis uerbis res tractari. Lectores autem admoneo, in parte libri nonnulla esse mendosa loca Typographorum inscitia: quæ tamen doctos circa rerum substantiam parum remorabuntur. Illud uero iuris studiosis polliceor, si opus hoc beneuolè exceperint, multo aliora penes autorem manere, quæ propè diem edi poterunt. Distius fortasse quàm decebat immeritati sumus, sed quando is, qui primum aliquid in publicum mittit, multorum censuram subire cogitur, longiori epistola nobis ueniam fuit: presertim cum ea cura ab eximio præceptore mihi mandata fuerit, cuius suauis familiaritate, consiliorum sanita-